

# 雲林縣公立國民中小學委託私人辦理學校評鑑獎勵 勸輔導及接管辦法修正草案條文對照表

修正名稱	現行名稱	說明
雲林縣 <u>縣立高級中等以下學校委託私人辦理實驗教育評鑑獎勵輔導及接續辦理辦法</u>	雲林縣公立國民中小學委託私人辦理學校評鑑獎勵輔導及接管辦法	配合公立高級中等以下學校委託私人辦理實驗教育條例（以下簡稱本條例）名稱修正及本條例第二十三條、第二十六條之修正，爰修正本辦法名稱。
修正條文	現行條文	說明
第一條 雲林縣政府（以下簡稱本府）依公立高級中等以下學校委託私人辦理實驗教育條例（以下簡稱本條例） <u>第二十三條第三項及第二十六條第三項</u> 規定，訂定本辦法。	第一條 雲林縣政府（以下簡稱本府）依公立國民小學及國民中學委託私人辦理條例（以下簡稱本條例） <u>第二十二條第三項及第二十五條第三項</u> 規定，訂定本辦法。	依本條例名稱及第二十三條、第二十六條之修正，爰配合修正授權依據。
第二條 <u>本辦法適用對象為本府所屬受託學校。</u>	第二條 本辦法之評鑑、獎勵、輔導及接管對象，為本府委託本條例第三條第一項第二款所定受託人辦理之公立國民小學及國民中學（以下簡稱受託學校）。	一、配合本條例公立學校委託私人辦理延伸至高級中等教育階段之修正，爰修正本辦法之適用對象。 二、本府所屬受託學校，包括本縣縣立高級中等學校、本縣縣立國民中學及本縣縣立國民小學。
第三條 本府應至少每三年辦理評鑑一次。 本府得自行或委託公、私立大學、經核准立案之學術團體或設立宗旨與教育事業相關之專業評鑑機構（以下簡稱評鑑單位） <u>組成評鑑小組辦理前項評鑑。</u>	第三條 本府應至少每三年辦理評鑑一次。 前項評鑑得自行或委託公、私立大學、經核准立案之學術團體或設立宗旨與教育事業相關之專業評鑑機構（以下簡稱評鑑單位）辦理。	依據本條例第二十三條規定，並為確保評鑑辦理品質，爰增訂本府得自行或委託公、私立大學、經核准立案之學術團體或設立宗旨與教育事業相關之專業評鑑機構組成評鑑小組辦理評鑑。
第四條 為辦理評鑑事	第四條 為辦理評鑑事	修正評鑑小組召集人之選

<p>務，應組成評鑑小組，負責協調、規劃與執行評鑑及其他有關受託學校評鑑事宜。</p> <p>前項評鑑小組置委員五人至九人，其中一人為召集人，<u>由委員互選之</u>；其餘委員由本府<u>或評鑑單位</u>就教育行政機關代表、<u>具有實驗教育經驗之校長、教師代表及家長代表、專家學者代表</u>聘（派）兼之；任一性別委員人數應占委員總數三分之一以上。</p> <p>評鑑小組開會時，由召集人為主席，召集人不能出席時，由召集人指定評鑑小組委員一人為主席。</p> <p>評鑑小組委員聘期為一年，期滿得續聘。</p>	<p>務，<u>本府</u>應組成評鑑小組，負責協調、規劃與執行評鑑及其他有關受託學校評鑑事宜。</p> <p>前項評鑑小組置委員五人至九人，其中一人為召集人，由本府教育處人員兼任；其餘委員由本府就教育行政機關代表、校長及教師代表、熟悉實驗教育及教育多元化之家長代表、專家學者代表聘（派）兼之；任一性別委員人數應占委員總數三分之一以上。</p> <p>評鑑小組開會時，由召集人為主席，召集人不能出席時，由召集人指定評鑑小組委員一人為主席。</p> <p>評鑑小組委員聘期為一年，期滿得續聘。</p>	<p>任方式，又評鑑人員宜具有實驗教育經驗之行政、教學人員及家長代表組成，爰修正評鑑小組之各身分類別代表。</p>
<p>第五條 評鑑小組委員關於案件審議、決議之迴避，依行政程序法第三十二條及第三十三條等規定辦理。</p> <p>評鑑小組委員及參與評鑑相關人員，對評鑑工作所獲取之各項資訊，應負保密義務。</p>	<p>第五條 評鑑小組委員關於案件審議、決議之迴避，依行政程序法第三十二條及第三十三條等規定辦理。</p> <p>評鑑小組委員及參與評鑑相關人員，對評鑑工作所獲取之各項資訊，應負保密義務。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第六條 評鑑項目得包括下列事項，並得依受託學校辦學特性彈性調整：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>一、行政效能。</li> <li>二、課程發展。</li> <li>三、師資教學。</li> </ol>	<p>第六條 評鑑項目得包括下列事項，並得依受託學校辦學特性彈性調整：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>一、行政效能。</li> <li>二、課程發展。</li> <li>三、師資教學。</li> </ol>	<p>本條未修正。</p>

<p>四、學生輔導。</p> <p>五、環境設施。</p> <p>六、資源整合。</p> <p>七、其他依評鑑小組決議應受評鑑項目。</p> <p>前項評鑑內容與指標，依評鑑小組之決議為準，並於評鑑實施計畫中訂定之。</p>	<p>四、學生輔導。</p> <p>五、環境設施。</p> <p>六、資源整合。</p> <p>七、其他依評鑑小組決議應受評鑑項目。</p> <p>前項評鑑內容與指標，依評鑑小組之決議為準，並於評鑑實施計畫中訂定之。</p>	
<p>第七條 本府或評鑑單位應就評鑑項目之性質，細分成各項評鑑指標，並以質量兼重方式評定之。</p> <p>評定結果量化成績採百分制計分，滿分為一百分；評鑑結果分成下列五等第：</p> <p>一、<u>特優</u>：總成績九十分以上。</p> <p>二、<u>優等</u>：總成績八十分以上未滿九十分。</p> <p>三、<u>甲等</u>：總成績七十分以上未滿八十分。</p> <p>四、<u>乙等</u>：總成績六十分以上未滿七十分。</p> <p>五、<u>丙等</u>：總成績未滿六十分。</p>	<p>第七條 本府應就評鑑項目之性質，細分成各項評鑑指標，並以質量兼重方式評定之。</p> <p>評定結果量化成績採百分制計分，滿分為一百分；評鑑結果分成下列五等第：</p> <p>一、<u>優等</u>：總成績九十分以上。</p> <p>二、<u>甲等</u>：總成績八十分以上未滿九十分。</p> <p>三、<u>乙等</u>：總成績七十分以上未滿八十分。</p> <p>四、<u>丙等</u>：總成績六十分以上未滿七十分。</p> <p>五、<u>丁等</u>：總成績未滿六十分。</p>	<p>參考宜蘭縣委託私人辦理學校評鑑獎勵輔導及接續辦理辦法第八條之評鑑結果等第，調整評鑑結果為特優、優等、甲等、乙等及丙等。</p>
<p>第八條 評鑑應依下列原則及程序辦理：</p> <p>一、訂定評鑑實施計畫，並應於辦理評鑑六個月前公告之。</p> <p>二、前款評鑑實施計</p>	<p>第八條 評鑑應依下列原則及程序辦理：</p> <p>一、訂定評鑑實施計畫，並應於辦理評鑑六個月前公告之。</p> <p>二、前款評鑑實施計</p>	<p>增訂評鑑單位為評鑑計畫公告單位。</p>

<p>畫，應包括評鑑項目、內容、指標、程序、基準、結果處理及其他相關事項，經本府核定後，<u>由本府或評鑑單位公告之。</u></p> <p>三、辦理評鑑說明會，針對評鑑計畫之實施，向各受評鑑學校說明。</p> <p>四、實地評鑑結束後二個月內應完成評鑑報告初稿，經評鑑小組通過後，由本府送達各受評鑑學校。</p> <p>五、對評鑑報告初稿不服之各受評鑑學校，應於本府所定期限內提出申復；申復有理由時應修正評鑑報告初稿，完成評鑑報告書；申復無理由時，維持評鑑報告初稿，並完成評鑑報告書。</p> <p>六、評鑑結果由本府公告，並將評鑑報告書送達各受評鑑學校。</p>	<p>畫，應包括評鑑項目、內容、指標、程序、基準、結果處理及其他相關事項，經本府核定後公告之。</p> <p>三、辦理評鑑說明會，針對評鑑計畫之實施，向各受評鑑學校說明。</p> <p>四、實地評鑑結束後二個月內應完成評鑑報告初稿，經評鑑小組通過後，由本府送達各受評鑑學校。</p> <p>五、對評鑑報告初稿不服之各受評鑑學校，應於本府所定期限內提出申復；申復有理由時應修正評鑑報告初稿，完成評鑑報告書；申復無理由時，維持評鑑報告初稿，並完成評鑑報告書。</p> <p>六、評鑑結果由本府公告，並將評鑑報告書送達各受評鑑學校。</p>	
<p>第九條 評鑑應以實地評鑑方式為之，由評鑑小組委員前往受評鑑學校，以資料檢閱、校園參觀、入班觀察、訪談、綜合座談及其他方式進行。</p>	<p>第九條 評鑑應以實地評鑑方式為之，由評鑑小組委員前往受評鑑學校，以資料檢閱、校園參觀、入班觀察、訪談、綜合座談及其他方式進行。</p>	<p>本條未修正。</p>

<p>第十條 評鑑結果為<u>特優</u>或<u>優等</u>者，於委託辦理期間屆滿時，本府得優先續約。</p> <p>評鑑結果為<u>特優</u>或<u>優等</u>者，得頒發獎狀、獎牌或以其他適當之方式獎勵之。</p> <p>評鑑結果未達<u>甲等</u>者，本府除予以書面糾正外，並限期一個月內提出改善計畫，由本府追蹤輔導。經複評未通過者，再予限期改善，屆期仍未改善者，提經雲林縣教育審議委員會決議後，得終止委託契約。</p> <p>各受評鑑學校對評鑑結果所列缺失事項，應研提具體改進措施，並納入重大校務改進事項；其改進情形，應列為下次評鑑之重要項目。</p>	<p>第十條 評鑑結果為<u>優等</u>者，於委託辦理期間屆滿時，本府得優先續約。</p> <p>評鑑結果為<u>優等</u>或<u>甲等</u>者，得頒發獎狀、獎牌或以其他適當之方式獎勵之。</p> <p>評鑑結果未達<u>乙等</u>者，本府除予以書面糾正外，並限期一個月內提出改善計畫，由本府追蹤輔導。經複評未通過者，再予限期改善，屆期仍未改善者，提經雲林縣教育審議委員會決議後，得終止委託契約。</p> <p>各受評鑑學校對評鑑結果所列缺失事項，應研提具體改進措施，並納入重大校務改進事項；其改進情形，應列為下次評鑑之重要項目。</p>	<p>配合本辦法第七條評鑑結果等第之修正，爰修正評鑑結果之獎勵及輔導之等第規定。</p>
<p>第十一條 受託人於委託辦理期間屆滿未獲續約、無意願續約或經本府終止契約者，由本府<u>接續辦理</u>學校，並指派具下列資格人員代理校長處理校務：</p> <p>一、具有教育人員任用條例所列國民小學或國民中學校長資格之現職人員。</p> <p>二、無前款適當人員或本府認有必要時，</p>	<p>第十一條 受託人於委託辦理期間屆滿未獲續約、無意願續約或經本府終止契約者，由本府接管學校，並指派具下列資格人員代理校長處理校務：</p> <p>一、具有教育人員任用條例所列國民小學或國民中學校長資格之現職人員。</p> <p>二、無前款適當人員或本府認有必要時，</p>	<p>配合本條例第六章章名修正，將接管修正為接續辦理。</p>

<p>得指派其他適當人員代理。</p> <p>代理校長應於代理二週內召開臨時校務會議，研議校務移交相關事宜。</p> <p>本府得指定適當機關（構）或遴聘委員五人至九人組成臨時校務管理委員會<u>協助執行接續辦理</u>任務，必要時得委聘律師、會計師或其他具有專門學識經驗之人員協助處理有關事項。</p>	<p>得指派其他適當人員代理。</p> <p>代理校長應於代理二週內召開臨時校務會議，研議校務移交相關事宜。</p> <p>本府得指定適當機關（構）或遴聘委員五人至九人組成臨時校務管理委員會辦理接管任務，必要時得委聘律師、會計師或其他具有專門學識經驗之人員協助處理有關事項。</p>	
<p>第十二條 本府<u>接續辦理</u>學校時應公告下列事項，並以書面通知受<u>接續辦理</u>之受託學校（以下簡稱原受託學校）及原受託人：</p> <p>一、原受託學校名稱及原受託人之名稱、代表人及其地址。</p> <p>二、<u>接續辦理</u>事由及依據。</p> <p>三、<u>接續辦理</u>日。</p> <p>四、原受託人應配合事項。</p> <p>五、其他必要事項。</p> <p>六、如不服處分，得於收受通知之次日起三十日內，依法提起訴願。</p>	<p>第十二條 本府接管學校時應公告下列事項，並以書面通知受接管之受託學校（以下簡稱原受託學校）及原受託人：</p> <p>一、原受託學校名稱及原受託人之名稱、代表人及其地址。</p> <p>二、接管事由及依據。</p> <p>三、接管日。</p> <p>四、原受託人應配合事項。</p> <p>五、其他必要事項。</p> <p>六、如不服處分，得於收受通知之次日起三十日內，依法提起訴願。</p>	<p>修正理由同第十一條說明。</p>
<p>第十三條 原受託人應將原受託學校之各類財產、經營權、學生學籍資料、校務檔案等移交本</p>	<p>第十三條 原受託人應將原受託學校之各類財產、經營權、學生學籍資料、校務檔案等移交本</p>	<p>本條未修正。</p>

<p>府。</p> <p>前項移交清冊內容、期日及其他相關事項，準用公務人員交代條例雲林縣施行細則之規定。</p>	<p>府。</p> <p>前項移交清冊內容、期日及其他相關事項，準用公務人員交代條例雲林縣施行細則之規定。</p>	
<p>第十四條 接續辦理期間屆滿，其依本條例第十一條第一項規定隨同移轉至原受託學校之教職員及依本條例第十六條第二項適用公立學校教師相關法令之編制內教師，除依相關規定辦理資遣或退休者外，由原學校繼續任用。</p> <p>前項規定之教師，原受託學校減班、停辦、解散時，本府對仍願繼續任教且有其他適當工作可以調任之合格教師，應優先輔導遷調或介聘；現職工作不適任或現職已無工作又無其他適當工作可以調任者或經公立醫院證明身體衰弱不能勝任工作者，報經本府核准後予以資遣。</p> <p>前二項規定以外之教學人員及職員，除依相關規定辦理資遣或退休者外，應由原受託人自行負責處理。</p>	<p>第十四條 接管期間屆滿，其依本條例第十一條第一項規定隨同移轉至原受託學校之教職員及依本條例第十六條第二項適用公立學校教師相關法令之編制內教師，除依相關規定辦理資遣或退休者外，由原學校繼續任用。</p> <p>前項規定之教師，原受託學校減班、停辦、解散時，本府對仍願繼續任教且有其他適當工作可以調任之合格教師，應優先輔導遷調或介聘；現職工作不適任或現職已無工作又無其他適當工作可以調任者或經公立醫院證明身體衰弱不能勝任工作者，報經本府核准後予以資遣。</p> <p>前二項規定以外之教學人員及職員，除依相關規定辦理資遣或退休者外，應由原受託人自行負責處理。</p>	<p>修正理由同第十一條說明。</p>
<p>第十五條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>第十五條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>本條未修正。</p>